

**FIȘA DISCIPLINEI****1. Date despre program**

1.1 Instituția de învățământ superior	Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași
1.2 Facultatea	Facultatea de Drept
1.3 Departamentul	Drept public
1.4 Domeniul de studii	Drept
1.5 Ciclul de studii	II - Masterat
1.6 Programul de studii / Calificarea	CARIERĂ JUDICIARĂ

2. Date despre disciplină

2.1 Denumirea disciplinei	Drept procesual penal. Probleme speciale de practică						
2.2 Titularul activităților de curs	Lect. univ. dr. Daniel Atășiei						
2.3 Titularul activităților de seminar	Lect. univ. dr. Daniel Atășiei						
2.4 An de studiu	I	2.5 Semestru	2	2.6 Tip de evaluare	E	2.7 Regimul disciplinei*	OB

* OB – Obligatoriu / OP – Opțional

3. Timpul total estimat (ore pe semestru și activități didactice)

3.1 Număr de ore pe săptămână	4	din care: 3.2 curs	2	3.3 seminar/laborator	2
3.4 Total ore din planul de învățământ	48	din care: 3.5 curs	24	3.6 seminar/laborator	24
Distribuția fondului de timp					ore
Studiu după manual, suport de curs, bibliografie și altele					50
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate și pe teren					50
Pregătire seminarii/laboratoare, teme, referate, portofolii și eseuri					50
Tutoriat					0
Examinări					2
Alte activități					0
3.7 Total ore studiu individual					152
3.8 Total ore pe semestru					200
3.9 Număr de credite					8

4. Precondiții (dacă este cazul)

4.1 De curriculum	Recomandat: Promovarea cursurilor de Drept Penal – Partea generală, Drept penal – Partea Specială și Drept procesual penal (I și II)
4.2 De competențe	-

5. Condiții (dacă este cazul)

5.1 De desfășurare a cursului	Prezență recomandată
5.2 De desfășurare a seminarului/ laboratorului	Prezență minimă obligatorie conform <i>Regulamentului privind activitatea profesională a studenților – ciclul studii universitare la nivel master</i>

**6. Competențe specifice acumulate**

Competențe profesionale	• Ascultă argumente juridice • Interpretează legislația • la decizii judiciare • Abordează problemele în mod critic
Competențe transversale	CT1. Capacitatea de a exprima clar și concis idei atât în scris, cât și oral. CT2. Aptitudini de ascultare activă și de prezentare. CT3. Evaluarea informațiilor și argumentelor din perspective diferite. CT4. Formularea de judecăți informate bazate pe dovezi. CT5. Identificarea problemelor și formularea de soluții eficiente. CT6. Utilizarea eficientă a tehnologiei informației și a software-urilor specifice CT7. Înțelegerea instituțiilor fundamentale ale procedurii penale și a chestiunilor controversate care au dat naștere unor discuții practice și doctrinare CT8. Capacitatea de recunoaștere și aplicare în cadrul spețelor a incidenței unor dispoziții procesual penale CT9. Capacitatea de relaționare a normelor de drept procesual penal cu cele de drept penal, drept civil, criminologie CT10. Capacitatea de a identifica și argumenta soluțiile corecte în cazuri practice prezentate CT11. Capacitatea de a înțelege și de a corela dispozițiile din Codul de procedură penală cu prevederi existente în alte texte cu valență legală, cu decizii ale Curții Constituționale, hotărâri ale ÎCCJ sau jurisprudență a Curții EDO ori ale CJUE

7. Obiectivele disciplinei (din grila competențelor specifice acumulate)

7.1 Obiectivul general	Dezvoltarea unei înțelegeri aprofundate a principiilor, normelor și instituțiilor care constituie structura procedurii penale, cu scopul de a forma specialiști capabili să analizeze, să interpreteze și să aplice eficient legislația penală, în contextul protecției drepturilor fundamentale ale indivizilor și asigurării părților a dreptului la un proces echitabil.
7.2 Obiectivele specifice	La finalizarea cu succes a acestei discipline, masteranzii ar trebui să fie capabili să procedeze la: 1. Analiza etapelor procesului penal, inclusiv cercetarea penală, judecata și căile de atac. 2. Înțelegerea rolului participanților în procesul penal (organe judiciare, părți, subiecți procesuali principali și alți subiecți procesuali). 3. Aprofundarea drepturilor și obligațiilor suspectului și inculpatului în cadrul procedurii penale. 4. Cunoașterea principiilor fundamentale ale dreptului penal și a consecințelor pentru participanții procesuali a recunoașterii acestor principii (cum ar fi prezumția de nevinovăție și dreptul la un proces echitabil). 5. Formarea abilităților de argumentare și interpretare a normelor procesuale în cazuri concrete.

8. Conținut

8.1	Curs	Metode de predare	Observații (ore și referințe bibliografice)
1.	Curs introductiv. Instituții fundamentale în drept penal și drept procesual penal. Unificarea practicii judiciare. Raportul între dreptul național și dreptul European.	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a,



		principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Editura Hamangiu, București, 2024, filele 1-7
2.	Probleme speciale de practică privind exercitarea acțiunii penale și civile în cadrul procesului penal	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 40-93
3.	Probleme speciale de practică privind audierea martorilor	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 197-204
4.	Probleme speciale de practică privind folosirea metodelor speciale de supraveghere și cercetare	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei



		- Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 207-247
5.	Probleme speciale de practică privind măsurile preventive	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 289-385
6.	Probleme speciale de practică privind măsurile asiguratorii	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 385-402
7.	Probleme speciale de practică privind renunțarea la urmărire penală	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice).	Durata: 2h Referințe bibliografice:



		- Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zărafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 479-489
8.	Probleme speciale de practică privind reluarea urmăririi penale	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zărafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 499-508
9.	Probleme speciale de practică privind procedura de camera preliminară	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zărafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 527-560



10.	Probleme speciale de practică privind procedura de judecată simplificată (recunoașterea învinuirii)	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 438-440, 607-645
11.	Probleme speciale de practică privind exercitarea dreptului la apărare în faza de judecată	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 27-29, 156-166, 582-587
12.	Probleme speciale de practică privind recursul în casație	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 104-106 Mihail Udroi ș.a. <i>Codul de procedură penală. Comentariu pe articole. Ediția a IV-a</i>, Editura C.H. Beck, București, 2023, filele 2692-2767



		europăană și la resurse de studiu suplimentare.	
Bibliografie			
Referințe principale:			
1. Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu , <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024.			
2. Mihail Udroi , <i>Sinteze de Procedură penală. Partea specială (vol. I + vol. II)</i> . Ediția 5, Editura C.H. Beck, București, 2024.			
Referințe suplimentare:			
Nicolae Volonciu, Andreea Simona Uzlău, Georgiana Anghel-Tudor, Daniel Atasiei, Cătălin Mihai Chirita, Teodor-Viorel Gheorghe, Cristinel Ghigheci, Loredana Elena Holmanu, Cătălin Marin, Raluca Moroșanu, Irinel Dumitru Samoilă, Victor Văduva, Corina Voicu , <i>Codul de procedură penală comentat, Ediția a IV-a</i> , Editura Hamangiu, București, 2024.			
Mihail Udroi , Amalia Andone-Bontaș, Georgina Bodoroncea, Sergiu Bogdan, Ramona Elena Bolla, Dan Sebastian Cherteș, Ioan Paul Chiș, Victor Horia Dimitrie Constantinescu, Daniel Gradinaru, Dorel Herinean, Andrei Viorel Iugan, Claudia Jderu, Irina Kuglay, Constantin-Cristinel Meceanu, Mihai Popa, Lucretia Albertina Postelnicu, Sebastian Rădulețu, Toma Cătălin Răileanu, Radu Slăvoiu, Adrian Șandru, Dana Titian, Isabelle Tocan, Andra Roxana Trandafir (Ilie), Marian Trușcă, Corina Țirlea, Mihaela Vasiescu, George Zlati , <i>Codul de procedură penală. Comentariu pe articole. Ediția a IV-a</i> , Editura C.H. Beck, București, 2023.			
8.2	Seminar / Laborator	Metode de predare	Observații (ore și referințe bibliografice)
1.	Curs introductiv. Instituții fundamentale în drept penal și drept procesual penal. Unificarea practicii judiciare. Raportul între dreptul național și dreptul European.	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu , <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 1-7
2.	Probleme speciale de practică privind exercitarea acțiunii penale și civile în cadrul procesului penal	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu , <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu,



		principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	București, 2024, filele 40-93
3.	Probleme speciale de practică privind audierea martorilor	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, Procedură penală, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 197-204
4.	Probleme speciale de practică privind folosirea metodelor speciale de supraveghere și cercetare	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, Procedură penală, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 207-247
5.	Probleme speciale de practică privind măsurile preventive	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei



		- Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 289-385
6.	Probleme speciale de practică privind măsurile asiguratorii	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 385-402
7.	Probleme speciale de practică privind renunțarea la urmărire penală	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 479-489
8.	Probleme speciale de practică privind reluarea urmăririi penale	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice).	Durata: 2h Referințe bibliografice:



		- Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zărafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 499-508
9.	Probleme speciale de practică privind procedura de camera preliminară	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zărafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 527-560
10.	Probleme speciale de practică privind procedura de judecată simplificată (recunoașterea învinuirii)	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zărafiu, <i>Procedură penală</i> , Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 438-440, 607-645



11.	Probleme speciale de practică privind exercitarea dreptului la apărare în faza de judecată	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 27-29, 156-166, 582-587
12.	Probleme speciale de practică privind recursul în casație	- Explicații teoretice susținute de prezentări vizuale (slide-uri, grafice). - Discuții interactive pentru a clarifica conceptele cheie. - Analiza cazurilor reale sau ipotetice pentru a aplica principiile teoretice în contexte practice. - Prezentarea unor probleme juridice sau dileme etice pentru a stimula gândirea critică și analizarea soluțiilor posibile. - Utilizarea resurselor digitale, a platforme online care permit accesul la material didactic, la jurisprudență națională sau europeană și la resurse de studiu suplimentare.	Durata: 2h Referințe bibliografice: Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu, <i>Procedură penală</i>, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024, filele 104-106 Mihail Udroișu ș.a. <i>Codul de procedură penală. Comentariu pe articole. Ediția a IV-a</i>, Editura C.H. Beck, București, 2023, filele 2692-2767

Bibliografie

Referințe principale:

1. **Bogdan Micu, Radu Slăvoiu, Andrei Zarafiu,** *Procedură penală*, Ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2024.
2. **Mihail Udroișu,** *Sinteze de Procedură penală. Partea specială (vol. I + vol. II)*. Ediția 5, Editura C.H. Beck, București, 2024.

Referințe suplimentare:

Nicolae Volonciu, Andreea Simona Uzlău, Georgiana Anghel-Tudor, Daniel Atasiei, Cătălin Mihai Chirita, Teodor-Viorel Gheorghe, Cristinel Ghigheci, Loredana Elena Holmanu, Cătălin Marin, Raluca Moroșanu, Irinel Dumitru Samoilă, Victor Văduva, Corina Voicu, *Codul de procedură penală comentat, Ediția a IV-a*, Editura Hamangiu, București, 2024.



Mihail Udroi, Amalia Andone-Bontaș, Georgina Bodoroncea, Sergiu Bogdan, Ramona Elena Bolla, Dan Sebastian Cherteș, Ioan Paul Chiș, Victor Horia Dimitrie Constantinescu, Daniel Gradinaru, Dorel Herinean, Andrei Viorel Iugan, Claudia Jderu, Irina Kuglay, Constantin-Cristinel Meceanu, Mihai Popa, Lucretia Albertina Postelnicu, Sebastian Rădulețu, Toma Cătălin Răileanu, Radu Slăvoiu, Adrian Șandru, Dana Titian, Isabelle Tocan, Andra Roxana Trandafir (Ilie), Marian Trușcă, Corina Țîrlea, Mihaela Vasiescu, George Zlati, *Codul de procedură penală. Comentariu pe articole. Ediția a IV-a*, Editura C.H. Beck, București, 2023.

9. Coroborarea conținutului disciplinei cu așteptările reprezentanților comunității, asociațiilor profesionale și angajatorilor reprezentativi din domeniul aferent programului

Disciplina contribuie la formarea abilităților profesionale specifice în corelația cu standardele profesionale aplicabile profesiilor juridice.

10. Evaluare

Tip activitate	10.1 Criterii de evaluare	10.2 Metode de evaluare	10.3 Pondere în nota finală (%)
10.4 Curs	Înțelegerea legislației, jurisprudenței și doctrinei, capacitatea de analiză și sinteză, utilizarea unui limbaj juridic corespunzător, formularea unor răspunsuri corecte și complete la chestiunile puse în discuție, capacitatea gândire critică reflectată în argumentele și contraargumentele utilizate	- <u>sesiune ordinară</u> : evaluare scrisă - <u>sesiunea de restanțe și măriri de notă</u> : evaluare scrisă Pentru toate tipurile de sesiune de examene, performanța minimă pentru promovarea examenului constă în obținerea notei 5 (cinci) în urma rezolvării subiectelor de examen.	75%
10.5 Seminar/ Laborator (Evaluare pe parcurs)	Prezența la testările seminariale scrise și participarea activă la discuțiile pe teme procesual penale de la seminar. În realizarea evaluării se vor analiza: parcurgerea bibliografiei recomandate, înțelegerea legislației, jurisprudenței și doctrinei, capacitatea de analiză și sinteză, utilizarea unui limbaj juridic corespunzător, capacitatea gândire critică reflectată în argumentele și contraargumentele utilizate, abilități de comunicare verbală, abilități de cercetare	Evaluare scrisă, evaluare orală	25%



	Performanță minimă de promovare a activității seminare: nota 5 (cinci).		
10.6 Standard minim de performanță			
1. Nota minimă la evaluarea finală: obținerea unei note de minim 5 (cinci) 2. Cunoștințe fundamentale: masterandul trebuie să demonstreze cunoștințe solide în domeniul dreptului procesual penal, inclusiv principii, norme legale și proceduri, abordările doctrinare și jurisprudențiale referitor la chestiunile ce au primit interpretări diferite. 3. Capacitatea de analiză: examenul evaluează inclusiv abilitatea masterandului de a analiza cazuri concrete sau ipotetice aplicând legea procesual penală în mod corect. 4. Îndeplinirea cerințelor de examen: respectarea tuturor cerințelor formale legate de examen, cum ar fi structura lucrării, respectarea limitelor de timp și celorlalte instrucțiuni specifice. 5. Obținerea unei note de promovare la activitatea seminarială.			

Data completării
29.09.2024

Titular de curs
Lect. univ. dr. Daniel Atasiei

Titular de seminar
Lect. univ. dr. Daniel Atasiei

Data avizării în departament
29.09.2024

Director de departament
Conf. univ. dr. Marius Bălan